
98  diário oficial Nº 34.955 Terça-feira, 03 DE MAIO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 0431/2022, DE 02 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/447573, de 13/04/2022 
– CCON/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor RAIMUNDO COSTA SILVA, matrícula nº. 57199334/1, 
ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Pública - Contador, para responder 
pela Coordenadoria de Contabilidade, no período de 02/05/2022 a 26/05/2022 
(25 dias), com ônus para esta SEDOP, sem prejuízo de suas atribuições, em 
razão da titular a servidora ALINE JAKQUELINE ALMEIDA CAMPOS, matrícula 
nº. 57196030/1 está usufruindo do gozo de férias.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a 02/05/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 792621

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 57/2022 – DL Nº 02/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
CONSÓRCIO PAVIENGE-IBIZA - CNPJ 45.861.893/0001-09
OBJETO: Execução de Serviços Remanescentes relativo ao Contrato nº 03/2019 
- Execução de Serviços de Terraplanagem, Pavimentação e Drenagem Pluvial, 
nos municípios de Novo Progresso, Trairão e Itaituba, neste estado.
VIGÊNCIA: 03/05/2022  a 03/02/2023
VALOR: R$ 50.455.029,52
NOTA DE EMPENHO: Nº 2020NE01760
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07101 15.451.1415.7536 449051 0101/0301/4101/0131/0331
07101 15.451.1489.7645 449051 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Dona Firmina, nº 170 - Setor Sítio de Recreio Ipê, na cidade de Goiâ-
nia/GO, CEP 74.681.450
Telefone: (62) 3287 - 9777
                                                                                                           

Protocolo: 792681

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Benedi-
to Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1.Processo Principal: 2021/1424882
2.Processo Filho: 2022/193347
3.Licitação nº: 030/2021
4.Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
5.Data da Adjudicação: 02/05/2022
6.Data da Homologação: 02/05/2022
7.Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 
DE VIAS URBANAS EM MUNICÍPIOS DAS REGIÕES DE INTEGRAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - LOTE 09 – BAIXO AMAZONAS.
8.Empresa vencedora adjudicada do LOTE 09 – BAIXO AMAZONAS: CONSÓR-
CIO AB – EMPRESAS: AMETA ENGENHARIA LTDA CNPJ: 04.101.986/0001-

47, BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 83.332.908/0001-20, 
com o valor de R$ 85.875.590,60 (Oitenta e cinco milhões oitocentos e seten-
ta e cinco mil quinhentos e noventa reais e sessenta centavos).
Belém/PA, 02 de maio de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 792394
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1.Processo Principal: 2021/1424882
2.Processo Filho: 2022/193141
3.Licitação nº: 030/2021
4.Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
5.Data da Adjudicação: 02/05/2022
6.Data da Homologação: 02/05/2022
7.Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 
DE VIAS URBANAS EM MUNICÍPIOS DAS REGIÕES DE INTEGRAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - LOTE 06 - TUCURUÍ.
8.Empresa vencedora adjudicada do LOTE 06 – TUCURUÍ: ETEC EMPRESA 
TÉCNICA DE ENGENHARIA E COMERCIO LTDA CNPJ: 05.856.869/0001-56 
- VALOR TOTAL R$ 44.005.854,59 (Quarenta e quatro milhões, cinco mil, 
oitocentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e nove centavos)
Belém/PA, 02 de maio de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 792372

.

.

APOSTILAMENTO
.

4º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 53/2016 – Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas 
com CBUQ, na região de integração do Caeté, total de 50 km, neste Estado.
Justificativa: Incluir funcional programática: 07101 15.451.1489.7645 
0130/0330 à quarta do instrumento original, cfe. art. 65, § 8º da Lei nº 
8.666/93.
Data de Assinatura: 28/04/2022
Contratada: Construamec Construo Agricultura Mecanizada S/A.
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 792219
.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 40/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Terra Santa– CNPJ 23.060.866/0001-93
Objeto: Construção do pátio coberto do aeroporto no município de Terra 
Santa, neste Estado.
Vigência: 03/05/2022 a 30/10/2022
Valor Global: R$ 156.214,31
Dotação Orçamentária:
-SEDOP: 07.101.15.695.1498.7658 444042 0101/0301 2022NE00586
Nota de Empenho: 2022NE00586
-PREFEITURA DE TERRA SANTA
02 1112 01.26.781.1202.1088 449051
Foro: Belém
Data da Assinatura: 02/05/2022
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Odair José Farias de Albuquerque
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 792420
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0414/2022, DE 28 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO os termos dos Processos 2022/355105, de 24/03/2022.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, dos efeitos da PORTARIA nº. 0300/2022 de 29/03/2022, publicada 
no DOE 34.917, de 01/04/2022, a servidora Roberta Andrade Cavalleiro de 


